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 شیوع اختلال 
نقص توجه و تمرکز

 از بین مشکلاتی که کودکان بیشتر دچار 
آن می شوند، می توان از نقص توجه و تمرکز 
نام برد که به طور کلی از اختلالات شایع در 
کودکان به شمار می رود که البته در دوران 

اخیر بیشتر هم شایع شده است. 
یکی از دلایل مهم آن هم وقت گذراندن 
زیاد بچه ها در فضاهای مجازی است. شیوع 
بیماری کرونا و آموزش مجازی باعث شده 
آنها نتوانند مانند گذشته و حضور درکلاس و 
برقراری ارتباط چشمی با معلم توجه و تمرکز 
لازم را داشته باشند و به این بی توجهی عادت 

کرده اند. 
نداشتن ارتباط چهره  به چهره و مستقیم با 
مربیان و معلمان و آموزش به روش مجازی و 
بدون وجود ناظر و مراقب مانع از آن می شود 
که کودک احساس کند یک نفر حواسش به 

او است.
 همین موضوع می تواند مشکل توجه و تمرکز 
را به ویژه در کودکانی که از قبل سابقه کمبود 
توجه داشته اند تشدید کند. در سال های 
اخیر بسیاری از کودکان دچار بی نظمی 
شده اند و توجه کمتری به رعایت قوانین نشان 
می دهند. ضمن اینکه خانواده ها هم اهمیت 
کمتری به وضع قوانین و پیروی از آنها توسط 

فرزندان شان می دهند.
 همچنین وقتی  کودکان در محیط های 
آموزشی و اجتماعی قرار می گیرند در این 
محیط ها توجه به رعایت انضباط و آداب  
اجتماعی هم بیشتر خواهد شد؛ به گونه ای که 
آنها به مرور یاد می گیرند کلاس درس یا هر 
محیط اجتماعی دیگری قواعد و قاعده خاص 

خود را دارد.
 به این ترتیب حتی انجام تکالیف آنها هم 
تحت الشعاع قرار می گیرد و با توجه به اینکه 
در آموزش مجازی لازم نبوده بچه ها مانند 
قبل در کلاس حضور داشته باشد، هر زمان 
دلشان خواست از جای خود بلند می شدند 
و صحبت می کردند و همین موضوع باعث 
شده قانون پذیری آنها کمتر شود. مجموعه 
این عوامل باعث بروز مشکلاتی در یادگیری 
کودکان و نوجوانان شده است. یعنی مراحل 
یادگیری در آنها کندتر شده و سخت تر و 

دیرتر یاد می گیرند.
 مشکل وضع قواعد و قوانین به ویژه در 
خانواده هایی که در آنها کودکان توجه لازم 
را دریافت نمی کنند و همچنین در اجرای 
قوانین نیز ضعیف عمل می شود، بیشتر 
است. البته چنین مشکلاتی همیشه وجود 
داشته، اما بی توجهی خانواده ها به وضع 
قوانین در سال های اخیر باعث هرج و مرج 
بیشتر در رفتارهای فرزندان شان شده است. 
می توان گفت حضور کودکان و نوجوانان در 
محیط های آموزشی و دریافت توجه درست، 
به اندازه و مطلوب از اینگونه محیط ها ارتباط 
مستقیمی با عملکرد و توجه بیشتر آنها به 

مواد درسی دارد.
 از مشکلات شایع دیگری که در چند سال 
اخیر بیشتر در بچه ها دیده می شود، مشکلات 
مربوط به خلق و خوی آنهاست. پرخا شگری 
و حالت های افسردگی درنوجوانان در این 
سال ها شدت پیدا کرده و تعداد مراجعات 
زیادی برای درمان این حالات وجود دارد. 
دلیل آن هم وجود مشکلات زیادی است که 
در خانواده و روابط بین اعضای خانه دیده 
می شود و رابطه بین کودکان با والدین را هم 

شامل می شود.
 آموزش مجازی مدارس و ماندن کودکان 
در خانه و همچنین ابتلا به بیماری کرونا 
و مشکلات ناشی از آن هم بر پرخاشگری 
و خلق و خوی کودکان و نوجوانان تأثیر 
مستقیمی دارد و باعث شدت پیدا کردن 
چنین اختلالاتی می شود. وقتی نوجوانان 
ساعت های زیادی از اینترنت، گوشی موبایل، 
لپ تاپ و اینگونه ابزارها استفاده می کنند 
استفاده آنها فقط محدود به آموزش نمی شود. 
چرا که فرزندان شان اغلب به بهانه انجام 
تکالیف، ساعات بسیار زیادی از وقت  شان را 

صرف این بخش می کردند.
 توجه داشته باشیم اگر بازی های آنلاین 
و گشت و گذارهای متعدد در صفحه های 
مجازی به خوبی مدیریت نشوند، مشکلات 
زیادی به دنبال خواهند داشت؛ مثل 
کم تحرکی، افزایش وزن، بی حوصلگی و 

کمبود خلاقیت. 
موضوع بسیار مهمی که در 2سال کرونا 
شاهد آن بودیم تأخیر در رشد اجتماعی 
و کلامی کودکان است. ارتباط داشتن با 
همسن و سالان و قرار گرفتن در محیط های 
اجتماعی مختلف باعث آشنایی کودک با 
محیط بیرون از خانه می شود. ولی شیوع 
کرونا باعث شد کودکان به ویژه آنها که قرار 
بود وارد مهدکودک یا دبستان شوند، نتوانند 
چنین ارتباطی را تجربه کنند و تعاملات 

کمتری با دیگران داشته باشند.
 همین موضوع باعث می شود نتوانند اصول 
و قواعد اجتماعی شدن، مهارت  برقراری 
ارتباط، توانایی مشارکت و همکاری گروهی و 

همچنین همدلی را یاد  بگیرند.
 بسیاری از کودکان دردوران کرونا از نظر 
روابط اجتماعی هم دچار ضعف شده اند و 
در مواجهه با دیگران و برقراری ارتباط دچار 

اضطراب می شوند.

سیما قدرتییادداشت
روانشناس و مشاور

دنیای دیجیتال یک نسل مضطرب
همشهری درگفت وگو با متخصصان روان، شایع ترین اختلالات کودکان و نوجوانان ایران را در سال های اخیر   بررسی کرد

 کودکان در سال های گذشته به ویژه در دوران 
شیوع کرونا، به گفته متخصصان حوزه روان، 
بیشترین آسیب را دیدند. از یک سو، آنها که 
دانش آموز بودند، برای مدت طولانی، در خانه 
درس می خواندند و آنها که کوچک تر بودند، 
به دلیل ترس از ابتلا و اخباری که درباره شیوع 
ویروس در میان کودکان منتشر می شد، از قرار 
گرفتن در جمع و بازی های کودکانه در محیطی 
که هم سن و سالانشان می توانستند حضور 
داشته باشند، محروم شدند. چهاردیواری خانه، 
مهدکودک، پارک و زمین  بازی شان شد. ماجرا 
اما اینجا تمام نمی شود. کودکان پیش از این هم 
تحت تأثیر شرایط زندگی و مدرنیته، وضعیت 
متفاوتی از کودکی را تجربه می کردند. دایره روابط 
و دوستی هایشان با آنچه پدر و مادرانشان تجربه 
کرده اند متفاوت است، بازی ها دیجیتال شده، 
والدین اغلب هر دو خارج از خانه کار می کنند و 
آنها ناچارند بخش قابل توجهی از روز را در خانه 
مادربزرگ یا مهدکودک و یا کنار فرزند بزرگ تر 
خانه، بگذرانند. از دو سال و نیم پیش هم، پاندمی 
کرونا، شرایط را وخیم تر کرده است. در این 
وضعیت، متخصصان روانشناس و روانپزشک، از 
مهم ترین اختلالات شایع در کودکان و نوجوانان 

می گویند.

اختلالات رفتاری در کودکان زیر 5سال 
فرحناز کیان ارثی، روانشناس 
تربیتی و عضو انجمن 
روانشناسی کانادا درباره 
اختلالات مهم دوره کودکی 
و نوجوانی توضیحاتی می دهد و به همشهری 
می گوید: »در مورد اختلالات مهم در این دوره، 
می توان به گروه اختلالات رشدی عصبی اشاره 
کرد. ناتوانی های ذهنی، اختلالات ارتباطی، 
اختلال نقص توجه و تمرکز یا بیش فعالی 
)ADHD(، اتیسم )ASD(، اضطراب، افسردگی 
و اختلالات رفتاری ازجمله اختلالات رایج در 
کودکان زیر 5سال به شمار می روند.« کیان ارثی، 
شیوع اختلال بیش فعالی، نقص توجه و تمرکز را 
بیشتر از اختلالات دیگر می داند: »البته تشخیص 
این اختلال معمولا در پایه کلاس اول خیلی 
پررنگ تر می شود. اما جزو اختلال هایی به شمار 
می رود که به تدریج در  تا پنج سالگی شکل 
می گیرند. این روانشناس تربیتی از اختلالات 
اضطرابی، به ویژه اضطراب جدایی به عنوان یکی 
دیگر از مهم ترین اختلالات کودکان نام می برد. او 
می گوید: »از جمله نشانه های این اختلال می توان 
به نگرانی افراطی کودک در ارتباط با جدایی از 
مادر نام برد. این بچه ها معمولا مشکلات جسمی 
هم دارند، یعنی ممکن است هنگام رفتن به 
مدرسه و جدا شدن از مادر دچار سردرد، دل درد، 
تهوع و... شوند یا ترس از تنها خوابیدن هنگام شب 

داشته باشند.« به گفته کیان ارثی، اضطراب جدایی 
اغلب در کودکی شکل می گیرد. البته ممکن است 
در دوره نوجوانی یا بزرگسالی هم دیده شود؛ اما 
نشانه های آن معمولا از همان دوره کودکی دیده 

می شود.

اختلال اضطراب اجتماعی با خجالتی بودن 
اشتباه گرفته می شود

به گفته این روانشناس، یکی دیگر از اختلالات 
اضطرابی که لازم است تمام والدین از آن آگاه 
باشند، اختلال اضطراب اجتماعی است که 
نباید با خجالتی بودن اشتباه گرفته شود: 
»اضطراب اجتماعی یعنی فرد از قرار گرفتن 
در تعاملات اجتماعی یا انجام   کاری در 
 موقعیت های اجتماعی دچار اضطراب شود.
 این اضطراب شامل تعاملات و عملکرد در 
موقعیت های اجتماعی می شود که بر همین 
اساس طبقه بندی هم می شوند، مثل زمانی که 
نوجوان از ورود به مکان های جدید استقبال 
نمی کند. یکی از انواع دیگر این اضطراب هم از 
جنس اضطراب اجتماع عملکردی است، یعنی 
زمانی که فرد فقط از اینکه می خواهد به مکان های 
جدید برود مضطرب نمی شود، بلکه چیزی که 
باعث اضطراب بیشتر او می شود، عملکرد ش 
در مقابل دیگران است. مثلا از اینکه بخواهد در 
جمع شعری بخواند، سازی بنوازد و چیزی بگوید 
حتی در بزرگسالی به شدت مضطرب می شود.« 
به گفته او، تمام اینها از یک جنس است: »بسیاری 
از والدین در مورد اضطراب اجتماعی آگاهی لازم 
ندارند، درحالی که باید جدی گرفته شود، چرا که 
با وجود این مشکل؛ نوجوان ها نمی توانند مستقل 
شوند. وجود چنین اضطرابی در فرد به او اجازه 
نمی دهد به راحتی در اجتماع روابط اجتماعی 
و فعالیت داشته باشد، بنابراین مستعد ابتلا به 
افسردگی هم خواهد بود. والدین در دوره  نوجوانی 
وقتی متوجه می شوند فرزندشان دوست صمیمی 
ندارد، بیرون نمی رود و برای ارتباطات اجتماعی 
مقاومت می کند، باید با حساسیت و دقت بیشتری 
موضوع را پیگیری کنند تا نوجوان دچار افسردگی 

نشود.«

شیوع نافرمانی مقابله ای با کرونا
به گفته این روانشناس تربیتی، یکی از مشکلات 
شایع بین کودکان که شیوع بیماری کرونا هم به 
آن دامن زد، مشکل نافرمانی مقابله ای آنهاست. 
کودکانی که زیاد جروبحث می کنند، از قواعد 
و قوانین پیروی نمی کنند و محدودیت ها را 
نمی پذیرند اما اصرار دارند که به خواسته های 
خود برسند در شمار کودکانی با همین اختلال 
جای می گیرند: »این مشکل معمولا به سبک 
فرزندپروری والدین برمی گردد. توجه داشته 
باشیم درگذشته سبک فرزندپروری مستبدانه 
بوده، یعنی توافق و گفت وگو کردن با بچه ها 
رایج نبوده. اما در جامعه فرزندسالارانه، خواسته 
فرزندان بر خواسته والدین ارجح است. درصورتی 
که در سبک فرزندپروری درست و اصولی 

همه موارد یعنی قاطعیت، جدیت، مهربانی و 
محدودیت همه با هم وجود دارد.«

این روانشناس تربیتی می گوید که درایکورس 
)روانکاو(، یکی از کسانی که به سبک فرزندپروری 
دمکراتیک کار می کند عقیده دارد این روزها 
بچه ها از جنس »نسل من« هستند. یعنی 
همه  چیز را برای خودشان می خواهند و کاملا 
خودخواهند. احساس همدلی بسیار کمی دارند 
و مسئولیت پذیر هم نیستند. آنها به تنها چیزی 
که اهمیت می دهند رسیدن به خواسته های 
خودشان است. درایکورس پیشنهاد می کند پس 
از سبک های مستبدانه و آسان گیر می توان به 
سبک فرزندپروری دمکرات روی آورد. البته وقتی 
ارزش ها و چارچوب ها ی کودکان و خانواده ها 
در تضاد باشد، والدین خود را ناتوان احساس 

می کنند.

ردپای کرونا بر روان کودکان
به عقیده او، کرونا تأثیر بسیار جدی بر سلامت 
روان تمام خانواده ها و همچنین بر فرزندپروری 
آنها گذاشته است. بسیاری از خانواده هایی که 
چارچوب ها و قاعده و قوانینی داشته اند، 
نمی خواستند به این زودی گوشی تلفن همراه 
دست بچه های خود بدهند و بگذارند آنها تا این 
حد در مقابل شبکه های اجتماعی و فضای مجازی 
قرار بگیرند. درصورتی که به واسطه شرکت در 
کلاس های مجازی مجبور شدند، چنین امکاناتی 
در اختیار فرزندان خود قرار دهند. کیان ارثی 
می گوید کرونا باعث شد اسکرین تایم بچه ها افزایش 
پیدا کند. منظور از اسکرین تایم مدت زمانی است 
که آنها در مقابل رسانه ها یا هر صفحه  نمایشی قرار 
می گیرند، مثل تلفن همراه، بازی های کامپیوتری 
و دیگر محتواهایی که در دنیای مجازی وجود دارد: 
»این موضوع مخاطرات زیادی برای خانواده ها 
به وجود آورده؛ به گونه ای که ما می توانیم کاملا 
فرزندپروری قبل  و بعد از کرونا را از همدیگر 
جدا کنیم و به صورت جدی مشکلات مربوط به 
اسکرین ها را به فرزندپروری بعد از کرونا اضافه 
کنیم. یعنی درنظر داشته باشیم با شیوع کرونا 
خانواده ها درگیر 2 اتفاق مهم شده اند؛ یکی بحث 
بچه هایی که به صورت جدی به این وسایل اعتیاد 
پیدا کرده اند و آنها را در معرض آسیب قرارداده 
است و موضوع مهم دیگر اینکه بر اثر این اعتیاد، 
میزان افسردگی افزایش پیدا کرده، سن پورنوگرافی 
بچه ها کاهش یافته و کنترل کمتری هم نسبت به 

تحصیل و عملکرد آنها توسط والدین وجود دارد.

بلوغ محتوایی زودهنگام
براساس اعلام این روانشناس، کرونا باعث شده 
خانواده ها در معرض بلوغ محتوایی زودهنگام 
و ناپخته بچه ها قرار بگیرند؛ یعنی فرزندان شان 
درگیر محتواهایی شده اند که والدین برای این 
مواجهه آمادگی لازم را نداشته اند، بنابراین 
نمی دانند چگونه باید رفتار کنند: »ممکن است 
بعضی کودکان هم به فضای مجازی اعتیاد پیدا 
نکرده باشند، اما مشکلات محتوایی این فضاها 

همچنان برای آنها وجود دارد. یعنی بسیاری از 
نوجوانان درگیر رابطه های زودهنگام با جنس 
مخالف شده اند و خانواده ها هم ممکن است کاملا 
از اینگونه روابط فرزندان شان بی اطلاع باشند. 
ضمن اینکه بسیاری از بچه ها ترجیح می دهند 
در همان دنیای مجازی باقی بمانند؛ چیزی که 
کنترل خانواده ها را به حداقل می رساند.« از 
نظر این روانشناس تربیتی، داستان اسکرین ها 
بزرگ ترین بحرانی بود که خانواده ها در دوران 
کرونا در سراسر دنیا با آن مواجه شدند که شاید 
تأثیرات آن تا سال های زیادی بر زندگی بچه ها و 

خانواده ها باقی بماند.

شیوع 20درصدی اختلال نقص توجه و 
بیش فعالی در کودکان قبل مدرسه

رابطیان،  مهشید 
فوق تخصص روان پزشکی 
کودک و نوجوان است و 
درباره شایع ترین اختلال 
رفتاری کودکان توضیحاتی به همشهری می دهد. 
او می گوید: »اختلال روانی در کودکان براساس 
عملکرد آنها تشخیص داده می شود. اینکه آیا 
نشانه هایی که در آنها می بینیم مانند علائم 
اضطرابی، وسواسی، پرتحرکی، ضعف یادگیری و 
همچنین مشکلات در توجه و تمرکز، اختلالاتی 
در عملکرد آنها هم ایجاد کرده است یا نه. « به گفته 
رابطیان، عملکرد هم باید در چند زمینه بررسی 
شود؛ عملکرد آنها در حوزه مراقبت از خود، 
عملکرد در میزان رشدی که باید متناسب با 
سن شان باشند، عملکرد در حوزه ارتباطات 
اجتماعی که با توجه به سن کودکان در چند حوزه 
جای می گیرد، یعنی در حلقه ارتباطات در خانه یا 
با همسن و سالان و همچنین عملکرد درسی  و 
تحصیلی  آنها که هر کدام از این عملکردها مختل 
شده باشد می توانند برای تشخیص اختلالات 

روان پزشکی یا رفتاری بررسی شوند.
به گفته این فوق تخصص روان پزشکی کودک 
و نوجوان، اختلال هایی که در کودکان قبل 
و بعد از شیوع کرونا رایج بود، اختلال رشدی 
تکاملی است. پس از اختلالات رشدی تکاملی، 
شایع ترین اختلالی که در کودکان مشاهده 
می شود، مربوط به اختلال نقص توجه و تمرکز 
یا بیش فعالی است که حدود 20درصد بچه ها 
در سنین قبل  از مدرسه درگیر آن می شوند. 
اختلالات اضطرابی هم مانند اضطراب جدایی از 
والدین، اختلال اضطراب فراگیر یا اختلالات ترس 
اجتماعی هم از دیگر اختلالات مربوط به بچه ها 
به شمار می رود. رابطیان می گوید: »اختلالات 
خلقی هم در کودکان شایع است. یعنی آنها مانند 
بزرگسالان دچار حالات افسردگی می شوند. البته 
اختلالات مربوط به وسواس و مشکلات رفتاری 
مثل اختلالات رفتار مقابله ای و اختلال سلوک 
هم مانند همه جای دنیا در ایران هم شیوع بالایی 

بین کودکان دارد.«
به اعتقاد این روان پزشک، به دلیل شیوع کرونا و 
همچنین مشکلات دیگری که در سال های اخیر 

گریبانگیر کشور شده و همچنین با وجود آموزش 
مجازی و دوری از محیط های آموزشی و اجتماعی 
به طور واضح، افت تحصیلی و پایین رفتن عملکرد 
تحصیلی کودکان قابل مشاهده است. به گونه ای 
که سواد دانش آموزان متناسب با پایه و مقطع 
تحصیلی که در آن قرار دارند، نیست و معمولا 
بسیار ضعیف تر است: »براساس آماری که وزارت 
آموزش وپرورش اعلام کرده در دوران کرونا حدود 
یک میلیون دانش آموز به دلایل مختلف مانند 
وجود مشکلاتی از قبیل نداشتن لپ تاپ، تبلت یا 
موبایل و به طور کلی دسترسی نداشتن به فضای 
مجازی از تحصیل بازمانده اند. البته درگیری 
خانواده ها با مشکلات مربوط به بیماری کرونا 
یا فوت عزیزان و همچنین مشکلات معیشتی و 

اقتصادی نیز به این مشکلات دامن زده است.«

افت رشد جسمی و روانی کودکان 
به اعتقاد این روان پزشک، طبق مطالعات زیادی 
که در دنیا، ازجمله ایران انجام شده کودکان پس 
از دوران کرونا از نظر رشد کلامی به ویژه در سنین 
قبل  از مدرسه، دچار مشکلات زیادی شده اند و 
در مجموع می توان گفت رشد و تکامل بچه ها 
در 2 سال اخیر به وضوح افت کرده است. رابطیان 
می گوید کرونا باعث شده بود تفریحات کودکان 
از ورزش و جست وخیز در پارک ها و کلاس های 
ورزشی، محدود به گشت و گذار در فضاهای 
مجازی شود. همین موضوع باعث کم تحرکی 
آنها و مشکلات اضافه وزن یا چاقی شده است: 
»غوطه ورشدن کودکان در سنین مختلف در انواع 
بازی های کامپیوتری و ساعت ها وقت گذاشتن در 
صفحه های مختلف مجازی به نوعی باعث بروز 
مشکلات رشدی، جسمانی، ارتوپدی و ستون 
فقرات در آنها شده است. همچنین بازی های 
مختلف کامپیوتری باعث شده کودکان به اینگونه 
بازی ها اعتیاد پیدا کنند؛ اتفاقی که منجر به شدت 

گرفتن خشونت و پرخاشگری می شود.«

مشکل تامین هزینه اختلالات حوزه روان 
رابطیان می گوید با توجه به دوران کرونا و 
متعاقب آن مشکلات اقتصادی، در خانواده ها 
با اختلالات روان مواجهیم. با اینکه بسیاری از 
خانواده ها، متوجه مشکلات خود و فرزندان شان 
در این زمینه هستند اما توانایی لازم برای درمان 
چنین مشکلاتی ندارند. ضمن اینکه بیمه ها هم 
بخشی از هزینه های مربوط به درمان مشکلات 
موجود در این خصوص را تقبل نمی کنند: 
»بسیاری از والدین با مراجعه به روان پزشکان 
و روانشناسان نمی توانند از عهده هزینه های 
غیردارویی و روان درمانی برآیند و پس از 
مراجعه به متخصص ناچار می شوند، درمان را 
نیمه کاره رها کنند. بنابراین اگر قرار است کار 
مهم و اصولی در مورد مشکلات مربوط به روان 
و اختلالات کودکان و نوجوانان صورت گیرد، 

مهم ترین بخش آن می تواند 
کمک به تامین هزینه های 

درمان باشد.«

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار

فرحناز کیان ارثی
عضو انجمن 

روان شناسی کانادا: 
از اختلالات مهم دوره 

کودکی و نوجوانی 
می توان به ناتوانی های 

ذهنی، اختلالات 
ارتباطی، اختلال نقص 

توجه و تمركز یا بیش 
 ،)ADHD( فعالی
 ،)ASD( اوتیسم

اضطراب، افسردگی 
و اختلالات رفتاری از 
جمله اختلالات رایج 

در کودکان زیر 5 سال 
اشاره کرد و شیوع 

اختلال بیش فعالی، 
نقص توجه و تمركز 

بیشتر از اختلالات دیگر 
است

یکی از مشکلات شایع 
بین کودکان که شیوع 

بیماری کرونا هم به 
آن دامن زد، مشکل 
نافرمانی مقابله ای 

آنهاست. کودکانی که 
زیاد جرو بحث می کنند، 
از قواعد و قوانین پیروی 
نمی کنند و محدودیت ها 
را نمی پذیرند؛ اما اصرار 
دارند که به خواسته های 

خود برسند در شمار 
کودکانی با همین 

اختلال جای می گیرند. 
این مشکل معمولا 

به سبک فرزندپروری 
والدین برمی گردد

مهشید رابطیان
فوق تخصص 

روان پزشکی کودک و 
نوجوان: 

 به دلیل شیوع کرونا 
و همچنین مشکلات 

دیگری که در سال های 
اخیر گریبان گیر کشور 

شده و همچنین با وجود 
آموزش مجازی و دوری 

از محیط های آموزشی و 
اجتماعی به طور واضح، 

افت تحصیلی و پایین 
رفتن عملکرد تحصیلی 
كودكان قابل مشاهده 

است. به گونه ای كه 
سواد دانش آموزان 

متناسب با پایه و مقطع 
تحصیلی كه در آن قرار 
دارند، نیست و معمولا 

بسیار ضعیف تر است

بر اساس آماری كه 
وزارت آموزش وپرورش 

اعلام کرده در دوران 
كرونا حدود یك میلیون 

دانش آموز به دلایل 
مختلف مانند وجود 

مشكلاتی از قبیل 
نداشتن لپ تاپ، تبلت 
یا موبایل و به طور كلی 

دسترسی نداشتن 
به فضای مجازی از 

تحصیل بازمانده اند. 
البته درگیری خانواده ها 

با مشكلات مربوط به 
بیماری كرونا یا فوت 

عزیزان و همچنین 
مشكلات معیشتی و 
اقتصادی نیز به این 
مشكلات دامن زده 

است
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